ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КИМРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	12 января 2024 г.

	№
	26/206-5

	г. Кимры

О Плане мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса при подготовке
и проведении выборов Президента Российской Федерации
17 марта 2024 года на территории Кимрского муниципального округа Тверской области

В соответствии с Концепцией обучения членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса в Российской Федерации на 2022–2024 годы, утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15.12.2021 № 74/628-8, руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, статьей 21 Федерального закона от 10.01.2003 №19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», подпунктом «в» пункта 10 статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО, территориальная избирательная  комиссия Кимрского района постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года на территории Кимрского муниципального округа (далее – План) (прилагается).
2. Не позднее 20 февраля 2024 года организовать тестирование членов участковых избирательных комиссий с использованием электронного ресурса Центральной избирательной комиссии Российской Федерации на сайте http://www.cikrf.ru.
3. Обеспечить своевременный ввод данных об обучении и тестировании членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий в задачу «Кадры» Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».
4. Контроль за выполнением Плана возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Кимрского района Т.Н.Батаеву.
5. Не позднее 14 января 2024 года направить утвержденный План в избирательную комиссию Тверской области.
6. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Кимрского района в сети «Интернет».

	Председатель
 территориальной избирательной комиссии Кимрского района

	Т.Н. Батаева

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Кимрского района

	Л.К. Грудинская

	Приложение

	к постановлению территориальной избирательной комиссии Кимрского района

	от 12 января 2024 г. № 26/206-5

План мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года на территории Кимрского муниципального округа
	№п/п
	Категория обучающихся
	Основные темы
	Сроки проведения обучения
	Место проведения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Организатор обучения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	10

	1. Обучение членов участковых избирательных комиссий

	1.
	Члены УИК
87 чел.
	Основные календарные сроки избирательных действий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации;
оснащение избирательных участков программно–аппаратными комплексами для обеспечения видеозаписи изображения на избирательных участках.
Голосование по месту нахождения (механизм «Мобильный избиратель»)
	31.01.2024
	Актовый зал администрации Кимрского муниципального округа
	очная
	лекция,
практическое занятие
	территориальная избирательная комиссия
Кимрского района

	2.
	Председатели, заместители, секретари УИК,
члены УИК  (обходчики),
42 чел.
	Информационно-разъяснительная деятельность комиссии в ходе подготовки выборов;
реализация информационного проекта  «ИнформУИК»
	январь-февраль
	Актовый зал администрации Кимрского муниципального округа
	дистанционная
	лекция в режиме видеоконфе-ренцсвязи, практические занятия
	избирательная комиссия Тверской области, территориальная избирательная комиссия
Кимрского района

	3.
	Члены УИК
№№ 340-353
42 чел.
	Заключение гражданско-правовых договоров;
работа со списками избирателей:
- уточнение списков избирателей;
- рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей;
- порядок включения в список избирателей
помещение для голосования; технологическое оборудование;
обеспечение безопасности на избирательном участке;
· взаимодействие с: правоохранительными органами; юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства;
· наблюдателями;
· представителями средств массовой информации, кандидатами и их доверенными лицами;
особенности реализации избирательного права граждан с инвалидностью, в т. ч. с организацией голосования избирателей, являющихся инвалидами;
действия членов УИК на случай нештатной ситуации;
работа УИК при организации трехдневного голосования (работа с сейф-пакетами)
работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию, передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям, порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов);
порядок использование специальных знаков (марок);
	14.02.2024
	Актовый зал администрации Кимрского муниципального округа
	очная
	лекция, практические занятия
	территориальная избирательная комиссия
Кимрского района

	2. Обучение иных участников избирательного процесса

	4.
	сотрудники филиала МФЦ
	Голосование по месту нахождения (механизм «Мобильный избиратель»);
порядок заполнения заявления по месту нахождения избирателя
	 январь
	Актовый зал администрации Кимрского муниципального округа
	очная
	лекция
	избирательная комиссия Тверской области, территориальная избирательная комиссия

	5.
	Сотрудники  МО ОВД «Кимрского»
	Обеспечение правопорядка в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации на избирательных участках
	март
	г. Кимры, МО МВД «Кимрский»
	очная
	лекция
	территориальная избирательная комиссия
Кимрского района

	6.
	Волонтеры проекта «Выборы доступны всем!»
	порядок организации помощи маломобильным избирателям в день голосования
	март
	Актовый зал администрации Кимрского муниципального округа
	очная
	лекция
	избирательная комиссия Тверской области, территориальная избирательная комиссия
Кимрского района

[bookmark: _GoBack]